
 

 

台州市益广眼镜有限公司年产 500万

副塑料眼镜、100 万副金属眼镜技改

项目 

环境影响报告书  
（报 批 稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：浙江佳盛生态环境科技有限公司 

编制日期：2022 年 8 月





台州市益广眼镜有限公司年产 500 万副塑料眼镜、100 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 i 

目录 
1 概述 ....................................................................................................................................... 1 
[...]
装置拟设 3 个活性炭吸附箱，设计风量为 27000m3/h，VOCs 初始浓度约 75mg/m3，

单个外形箱体尺寸 L2000（内 1800）×W1900（内 1700）×H1330mm，单个箱

体活性炭初装量约 0.9t（箱内活性炭填装量约 2m3，采用抽屉式结构分层间隔摆

放，活性炭容重为 400-450kg/m3，折重约 0.9 吨），则项目吸附箱活性炭填装量

共计为 5.4 吨。项目采用蜂窝活性炭，活性炭吸附箱空速约 0.82m/s，能够满足

HJ2026 中的相关要求。 

2)活性炭更换周期 

当吸附箱达到饱和状态后停止吸附，然后通过 PLC 自动控制启动催化床对

饱和吸附箱进出脱附操作，根据项目喷漆工序的生产节拍、油漆用量和吸附箱活

性炭填装量，理论上达到饱和状态约 200h，为获得更好的吸附效果，要求企业

40~60h（约 5~8d）左右脱附一次。根据工程经验，采用活性炭吸附工艺并配有

脱附再生系统，活性炭一般可以使用 8000h 左右。项目年运行时基数为 2400h，

理论上蜂窝活性炭可使用 3 年，保守起见环评要求企业在正常工况下每 2 年对箱

体活性炭进行整体更换。 

表 6.1-3  项目活性炭充填更换一览表 
涂装废气处理设施 风量（m3/h） 活性炭填装量（t） 更换周期 年更换量（t） 
1#厂房油性漆涂装

废气处理设施 
27000 2.7 1 次/2 年 1.35 

2#厂房油性漆涂装

废气处理设施 
27000 2.7 1 次/2 年 1.35 

④脱附管理要求 

脱附过程：脱附时先将备用吸附器的进出气阀门打开，同时关闭需要脱附的

吸附器进出气阀门，打开需要再生吸附器的脱附阀门。启动催化燃烧器，(首先

启动加热管，当预热室温度达设计温度时，启动脱附风机。将预热室加热的热气

流对需要再生的活性炭吸附器进行解吸脱附，有机物从活性炭上脱附下来。在脱

附过程中，有机废气已被浓缩，浓度较原来提高十倍，达 2000ppm 以上，浓缩

废气送到催化燃烧装置，最后分解为 CO2 与 H2O 排出。 



台州市益广眼镜有限公司年产 500 万副塑料眼镜、100 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 159 

根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》(HJ2026-2013)中要求，当

使用热空气脱附再生时，对于活性炭和活性炭纤维吸附剂，热气流温度应底于

120℃，含有酮类等易燃气体时，不得采用热空气脱附再生，脱附后气流中的有

机物浓度应严格控制在其爆炸极限下限的 25%以下。 

⑤催化燃烧管理要求 

根据《催化燃烧法工业有机废气治理工程技术规范》(HJ 2027-2013)中要求，

进入催化燃烧装置的废气中有机物的浓度应低于其爆炸极限下限的 25%，颗粒物

浓度应低于10mg/m3，废气温度不得高于 400℃，催化剂的工作温度应低于700℃，

催化燃烧装置设计空速应大于 10000h-1，但不应高于 40000h-1。 

⑶水性漆涂装废气处理工艺 

本项目水性漆采用二级水喷淋进行处理，根据《浙江省工业涂装工序挥发性

有机物污染防治可行技术指南》中“水喷淋吸收技术适用于水性涂料工艺废气的

治理”，故采用二级水喷淋处理水性漆是可行的。 

根据上述废气设计方案，“活性炭吸附装置”处理效率可达 85%以上，催化

燃烧对有机废气的去除效率在 95%以上，“两级水喷淋装置”处理效率可达 75%

以上，《浙江省“十四五”挥发性有机物综合治理方案》中“化工、工业涂装、包

装印刷、合成革等行业的 VOCs 综合去除效率达到 60%以上”要求。本项目调漆

间、喷漆房、晾干房进行密闭设置，形成负压收集废气，满足《浙江省“十四五”

挥发性有机物综合治理方案》中“生产应优先采用密闭设备、在密闭空间中操作

或采用全密闭集气罩收集方式，原则上应保持微负压状态”要求。同时根据《浙

江省工业涂装工序挥发性有机物污染防治可行技术指南》中要求，本项目油性漆

废气采用“水喷淋+过滤棉+活性炭吸附脱附+催化燃烧”处理工艺，水性漆废气

采用“两级水喷淋”处理工艺属于可行技术。 

3、排气筒达标性分析 

本项目各废气污染物有组织排放参数与相应标准对比见表 6.1-4。 

表 6.1-4  废气污染物有组织排放参数与相应标准对比表 

排气筒 
废气 排放速率

（kg/h） 
排放浓度

（mg/m3） 
标准 

种类 标准

值 本项目 标准

值 
本项

目 

DA002 磨水口废

气 
粉尘 14.4 0.018 120 2.4 《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996） 



台州市益广眼镜有限公司年产 500 万副塑料眼镜、100 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 160 

DA003 拉砂废气

尘 
粉尘 / 0.009 30 1.8 

《工业涂装工序大气污

染物排放标准》

(DB33/2146-2018)排放

限值 

DA004 油性漆涂

装废气 

苯系物 
(二甲苯) 

/ 0.184 40 6.815 

《工业涂装工序大气污

染物排放标准》

(DB33/2146-2018)排放

限值 

乙酸酯类 
(乙酸丁酯) / 0.384 60 

14.22
2 

非甲烷总烃 / 0.491 80 
18.18

5 
漆雾 / 0.152 30 5.630 

DA005 
油性漆涂

装废气 

苯系物 
(二甲苯) / 0.184 40 6.815 

乙酸酯类 
(乙酸丁酯) / 0.384 60 

14.22
2 

非甲烷总烃 / 0.491 80 
18.18

5 
漆雾 / 0.152 30 5.630 

DA006 水性漆涂

装废气 
非甲烷总烃 / 0.046  80 3.276  

漆雾 / 0.089  30 6.353  

DA007 水性漆涂

装废气 
非甲烷总烃 / 0.046  80 3.276  

漆雾 / 0.089  30 6.353  

DA008 割片废气 14.4 0.024 120 6.0 《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996） 

DA009 抛光废气 14.4 0.002 120 0.5 
《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996） 

从上表可以看出，本项目磨水口废气、割片废气、抛光废气经处理后颗粒物

的排放速率和排放浓度均能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

中的二级要求，可以做到达标排放；油性漆涂装废气和水性漆涂装废气经处理后

二甲苯、非甲烷总烃、乙酸丁酯、颗粒物最大排放浓度能够满足《工业涂装工序

大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）中标准，拉砂废气经处理后排放能满

足《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）中标准。项目废气

经相应治理措施处理后可以达标排放。 

6.1.2 废水污染防治措施及可行性分析 

项目注塑冷却水循环使用不外排；抛光除尘废水、拉砂除尘废水分别经沉淀

后循环使用，不外排；塑料眼镜振机、滚筒研磨废水经压滤预处理后纳管排放；

塑料眼镜超声波清洗废水、冲洗废水、油性漆废气处理废水、水性漆废气处理废

水收集后纳入厂区塑料眼镜生产废水处理设施处理达标后纳管排放；金属眼镜超

声波清洗废水、金属眼镜冲洗废水单独收集后纳入厂区金属眼镜污水处理设施处



台州市益广眼镜有限公司年产 500 万副塑料眼镜、100 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 161 

理达标后纳管排放，其中总镍经车间污水处理设施处理达第一类污染物最高允许

排放浓度，即 1.0mg/L；项目生活污水经化粪池处理后纳管排放。企业污水处理

工艺见下图。 

1、生活污水、塑料眼镜生产废水处理措施 

（1）处理能力 

塑料眼镜振机、滚筒研磨废水设施日处理量为 10t/d；塑料眼镜其他生产废

水处理设施日处理量为 5t/d。 

（2）处理工艺 

塑料眼镜清洗、

冲洗废水

油性漆废气处理
废水、水性漆废

气处理废水

塑料眼镜振机、

滚筒研磨废水

混凝沉淀 氧化池
企业总排放

口DW001
纳管排

放

化粪池

压滤

生活污水

PAC、PAM

拉砂除尘废水 沉淀

塑料粉尘沉渣

图 6.1-3   本项目生活污水、塑料眼镜生产废水处理设施工艺流程图 
【工艺流程】 

生活污水经化粪池处理后纳管排放。油性漆废气处理废水、水性漆废气处理

废水、塑料眼镜清洗、冲洗废水、塑料眼镜振机、滚筒研磨废水由水泵抽入到混

凝沉淀池，加入 PAC 进行水解，再加入 PAM/PAC 进行絮凝沉淀，再进入氧化

池进行氧化，使水质达到排放标准用水泵抽出排放。振机、滚筒研磨废水经压滤

处理后与其它废水混合排放。该污水处理设施经加混凝剂、絮凝剂后再进行沉淀

后可去除污水中大部分悬浮物和 CODCr，再经氧化处理后可进一步去除 CODCr。

项目污水处理设施（混凝沉淀+氧化法）主要单元对 COD、LAS、SS 处理效率

见下表。 



台州市益广眼镜有限公司年产 500 万副塑料眼镜、100 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 162 

（3）各单元污水处理效率 
表 6.1-5  塑料眼镜振机、滚筒研磨废水压滤设施处理效果表 

主要处理单元 指标 CODCr（mg/L） SS（mg/L） 

压滤 
进口浓度 mg/L ≤500 ≤800 

去除率% 0 60 
出口浓度 mg/L ≤500 ≤320 

标排口 排放水质 mg/L ≤500 ≤320 
排放标准（纳管） 500 400 

表 6.1-6  其他塑料眼镜生产废水处理设施处理效果表 

主要处理单元 指标 
CODCr

（mg/L） SS（mg/L） 氨氮 LAS（mg/L） 

油性漆废

气处理废

水、水性

漆废气处

理废水、

塑料眼镜

清洗废水 

混凝

沉淀

池 

进水 ≤2000 ≤1000 50 ≤20 
去除率% 70 80 10 40 
出水 ≤600 ≤200 ≤45 ≤12 

氧化

池 

进水 ≤600 ≤200 ≤45 ≤12 
去除率% 50 0 30 20 

出水 ≤300 ≤200 ≤31.5 ≤9.6 

排放标准 500 400 35 20 

是否可行技术 是（属于《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试

行）》（HJ978-2018）中可行技术） 

本项目实施后振机、滚筒研磨废水经压滤装置预处理后纳入市政污水管网，

设计日处理规模为 10t/d，进入压滤装置的日均废水量约 8.5t/d；其他塑料眼镜生

产废水预处理设施处理规模设计为 5t/d，进入塑料眼镜生产废水预处理设施的日

均废水量约 3.4t/d；从水量上看，处理设施设计量均能够满足本项目污水处理需

求。根据设计处理效率可知，本项目塑料眼镜振机、滚筒研磨废水、塑料眼镜其

他生产废水经污水处理站预处理后，出水水质可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。 

2、金属眼镜生产废水处理措施 

金属眼镜生产废水设施日处理量为 1.5t/d。金属眼镜生产废水处理工艺流程

见下图 6.1-4。 



台州市益广眼镜有限公司年产 500 万副塑料眼镜、100 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 163 

一次混凝

反应池

废水调节

池

一次混凝

沉淀

二次混凝

反应池

二次混凝

沉淀

车间排放

口DW002

沉淀池

压滤机

加药系统 加药系统
金属眼睛清洗废

水、冲洗废水

污泥
压滤机回水 纳管排放

企业总排放

口DW001

图 6.1-4   项目金属眼镜清洗废水处理设施工艺流程图 

金属眼镜生产废水设施的预处理效果见下表 6.1-7。 
表 6.1-7  金属眼镜生产废水设施处理效果表 

序号 污染因子处理单元 CODCr SS LAS 总铜 总锌 总镍 
1 金属眼镜清洗废水水质 mg/L 300 150 15 20 13 5 

2 一级混凝反

应沉淀池 
出水水质 mg/L 210 45 7.5 3 3.9 1.5 
去除效率% 30 70 50 85 70 70 

3 二级混凝反

应沉淀池 
出水水质 mg/L 168 27 5.25 1.2 2.34 0.9 
去除效率% 20 40 30 60 40 40 

4 清水池 出水水质 mg/L 168 27 5.25 1.2 2.34 0.9 
5 纳管标准 mg/L 500 400 20 2 5 1 

是否可行技术 是（属于《排污许可证申请与核发技术规范 水处

理（试行）》（HJ978-2018）中可行技术） 

由上表可知，本项目金属眼镜清洗废水处理工艺可使废水出水满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中总镍为第一类污染物，一律在车

间或车间处理设施排放口采样，其最高允许排放浓度必须达到相关标准限值要

求，即 1.0mg/L），可实现达标排放 

本项目实施后金属眼镜生产废水经“二级絮凝沉淀”处理后纳入市政污水管

网，设计日处理规模为 1.5t/d，进入处理装置的日均废水量约 1.1t/d，处理设施

设计量能够满足本项目污水处理需求。 

6.1.3 噪声污染防治措施 

1、设备选型时，选用噪声声功率级较低的先进的生产设备，对生产设备进

行正确的安装；同时加强日常管理和维修，确保设备在正常情况下运行。 

2、风机等为空气动力型发声，应选用低噪声轴流风机，采用软连接，穿越

墙壁的孔洞用不燃材料填实，做好风机排风管的阻尼包扎工作。 